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自動車図書館を利用してみませんか
　皆さんの地域を自動車図書館が巡回しています。市内在住・在勤・在学の方で利用カー
ドをお持ちの方は、本を借りることができます。小さな子ども向けの絵本や、暮らしに
役立つ一般図書・小説など幅広く取りそろえていますので、ぜひご利用ください。

 中央図書館

10月〜 3月（後期）自動車図書館スケジュール
曜日 10月 11月 12月 1月 2月 3月 ステーション１ ステーション２ ステーション３

火

4日
18日

１日
15日
29日

13日
27日 24日 14日

28日 14日

谷田部南小学校 13:00～1４:０0 東小学校 14:30~15:30

九重小学校 10:10～10:50 学園の森義務教育学校 13:00～1４:０0 豊里の杜
（さくら公園集会所） 14:30~15:30

緑が丘団地バスターミナル 13:00～1４:０0 自由ケ丘団地 14:30~15:30

25日 8日 
22日

6日 
20日

17日 
31日 21日 7日 

28日

大曽根小学校 13:00～1４:０0 つくば市役所 14:30~15:30

茎崎第二小学校 13:00～1４:０0 茎崎第一小学校 14:30~15:30

ケアハウスくきの里 13:00～1４:０0 老人ホームいちょうの木 14:30~15:30

水

5日 
19日

2日 
16日 
30日

14日 11日 
25日 15日

1日 
15日 
29日

沼崎小学校 13:00～13:40 ビレッジハウス東光台 14:00～14:40 葛城小学校 15:00〜15:40

みどりの学園義務教育学校 13:00～1４:０0 稲岡保育所 15:00〜15:40

旧桜庁舎前駐車場 13:00～1４:０0 新つくばホーム（学園の森）14:30~15:30

12日 
26日 9日 7日 

21日 18日 1日 
22日

8日 
22日

吉沼小学校 13:00～1４:０0 作岡保育所 14:30~15:30

上郷小学校 13:00～13:40 上郷郵便局職員駐車場 14:00～14:40 今鹿島小学校 15:00〜15:40

★アイリスコート 13:00～1４:０0 ★トレランス田村 14:20～15:00

木

6日 
20日 17日 1日 

15日
12日 
26日 16日

2日 
16日 
30日

前野小学校 13:00～13:40 要小学校 14:00～14:40 小田児童館 15:10〜15:40

秀峰筑波義務教育学校 13:00～1４:０0 沼田保育所 14:30~15:30

筑波園 13:30～14:10 介護老人保健施設なでしこ 14:30～15:10

13日 
27日

10日 
24日

8日 
22日

5日 
19日 2日 9日 

23日

栄小学校 13:00～13:40 栗原小学校 14:00～14:40 上ノ室保育所 15:00〜15:40

手代木南小学校 13:00～1４:０0 桜南児童館 14:30~15:30

流星台ケアセンターそよ風 13:00～13:40 ★つくばの杜 14:10～14:50

金

7日 
21日

4日 
18日

2日 
16日

13日 
27日 17日

3日 
17日 
31日

桜南小学校 13:00～1４:０0 上広岡保育所前 14:30~15:30

柳橋小学校 13:00～13:40 小野川小学校 14:00～14:40 上横場保育所 15:00〜15:40

陽の見公園 13:00～13:40 ★らいふつくば花畑 14:00～14:40

14日 
28日

11日 
25日

9日 
23日

6日 
20日

3日 
24日

10日 
24日

みどりの学園義務教育学校 13:00～1４:０0 つくば保健所 14:40～15:30

真瀬小学校 13:00～13:40 ソシエルみどりの集会所 14:00～14:40 島名小学校 15:00〜15:40

JICA筑波国際センター
（高野台） 13:00～13:40 桜ニュータウン

バスターミナル 14:20～15:00

土 8日
22日

5日 
19日

3日 
17日

7日 
21日

4日 
18日

4日 
18日 つくば市役所 14:30~15:30

★は新規ステーション

2022年9月13日 午前10時34分

　  いばらき食べきり協力店募集
県では、「おいしく、残さず食べよう」を合い言葉に、料理の食べ残しなど「食
品ロス」の削減にご協力いただける飲食店や宿泊施設を募集しています。
市でも、市内の飲食店や宿泊施設に「いばらき食べきり協力店」への登録
を推奨しています。「いばらき食べきり協力店」として登録すると、県や
市のホームページで、店名や取り組みの内容が紹介されます。

 �登録申請書（ホームページに用意）を茨城県資源循環推進課
に郵送、FAX、メールまたは直接
 �茨城県資源循環推進課〔〒310-8555 水戸市笠原町978-6〕 
☎029（301）3020　  029（301）3039 

 haitai1@pref.ibaraki.lg.jp

10月は食品ロス削減月間、10月30日は食品ロス削減の日

食品ロスとは？食品ロスを減らすには？
食品ロスとは、食べられずに捨てられた食品のことです。家庭から
出る食品ロスをなくすため、以下のことに注意しましょう。

身の回りの食品ロスを見直してみませんか

※「エコ・クッキング」は東京ガスの登録商標です。

　  きずなBOX
食品ロスを減らし、必要な人に届けましょう。
市役所など市内8カ所に設置されている「きずな
BOX」では、家庭で余った食品の寄付を受け付け
ています。寄付された食品は、生活
困窮者や福祉施設に提供されます。
寄付の際の留意点などは、ホームペー
ジをご覧ください。 ◀�フードバンク茨城 

ホームページ

▲県ホームページ

　  気軽にできるエコ・クッキング（東京ガスネットワークとの連携事業）
エコ・クッキングとは、環境のことを考えて買い物・調理・食事・片づけをす
ることです。 ※東京ガスネットワークはつくばS

エスディージーズ

DGsパートナーズ（市内
でSDGs達成に向けて取り組んでいる市民、企業、大学、研究機関、NPO法
人などが、知識、経験、想いなどを共有する登録制度）団体会員です。
エコ・クッキングの主なポイント
　買い物▶旬の食材や近くで採れた食材を選ぶ
　調理　▶鍋底の大きさにあった火加減にする
　食事　▶作り過ぎないようにする
　片づけ▶�生ごみは乾いた状態で捨てる。節水と、 

排水を汚さない洗い方をする

 持続可能都市戦略室

買い過ぎ 期限切れ 過剰除去 食べ残し

エコ・クッキング
教室を動画でご覧
いただけます▼

× × × ×


